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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na surfaktanty, jejich směsi a chování

v roztocích. Další část se zabývá polysacharidy, především vlastnostmi a využitím

chitosanu, který byl využit v experimentální části. V neposlední řadě jsou zde popsány

vzájemné interakce mezi surfaktanty a polymery a jejich praktické využití.

V praktické části byly nejprve zkoumány micelizační parametry vybraného anionického

lauroylsarkosinátu sodného, a jeho směsí s neionickým Poloxamerem P407, v závislosti na

pH prostředí, a to pomocí měření povrchového napětí a vodivosti. Tenziometrie

a konduktometrie, spolu s měřením viskozity a zeta potenciálu, byly využity i pro hodnocení

vzájemných interakcí mezi surfaktanty a chitosanovými polymerem. Závěr praktické části

je věnován studiu chování směsi surfaktantů a chitosanu s obsahem thymolu jako modelové

aktivní látky, za účelem vyhodnocení jejich potenciálu pro přípravu funkčních nosičů.

Klíčová slova: chitosan, kritická micelární koncentrace, lauroylsarkosinát sodný, pH,

poloxamer, směsi surfaktantů, surfaktant, thymol

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis is focused on surfactants, their mixtures and

behavior in solutions. The next part deals with polysaccharides, especially the properties and

use of chitosan, which was used in the experimental part. Finally, the interactions between

surfactants and polymers and their practical use are described here.

In the practical part, micelization parameters of selected anionic sodium lauroyl sarcosinate,

and its mixtures with nonionic Poloxamer P407, were first investigated, depending on pH,

by measuring surface tension and conductivity. Tensiometry and conductometry, together

with viscosity and zeta potential measurements, have also been used to evaluate the

interactions between surfactants and chitosan polymers. The conclusion of the practical part

is devoted to the study of the behavior of a mixture of surfactants and chitosan containing

thymol as a model active substance, in order to evaluate their potential for the preparation of

functional carriers.

Keywords: chitosan, critical micellar concentration, odium lauroyl sarcosinate, pH,

poloxamer, surfactant mixture, surfactant, thymol
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ÚVOD

Díky své vlastnosti snižovat povrchové napětí nacházejí surfaktanty široké uplatnění

v mnoha odvětvích, mezi které patří výroba prostředků spotřební chemie, potravinářský,

kosmetický či farmaceutický průmysl. Vzhledem k jejich rozmanitému využití se s těmito

látkami a jejich směsmi lidé setkávají prakticky každý den. I z tohoto důvodu je kladen důraz

na jejich netoxicitu, biodegradabilitu a snížení iritačního účinku, a to aplikací mírnějších

typů, snížením jejich koncentrací v systémech nebo využitím synergického účinku směsí

surfaktantů. Pro hodnocení charakteristických vlastností povrchově aktivních látek a jejich

následné praktické aplikace je klíčové studium jejich micelárních parametrů, zejména

stanovení kritické micelární koncentrace.

V poslední době se zvyšuje zájem o využití méně běžných surfaktantů, například ze skupiny

polymerních, nebo tzv. můstkových typů, které vykazují optimální micelární charakteristiky

a nízký iritační potenciál. Mezi jejich zástupce patří neionický kopolymer P407, který

nachází uplatnění také ve farmacii při řízeném uvolňování léčiv. Z můstkových tenzidů lze

zmínit anionický lauroylsarkosinát sodný, který se řadí mezi mírné, biologicky odbouratelné

sloučeniny s využitím v produktech osobní péče, v šamponech proti lupům, ale také

v potravinářském průmyslu.

Vlastnosti surfaktantů lze ovlivnit přítomností polymeru, přičemž tato kombinace bývá

běžnou součástí mnoha komerčních produktů. V posledních letech bylo problematice

interakcí mezi surfaktanty a polymery věnováno mnoho studií. Převážně se jedná

o kombinace anionického surfaktantu s opačně nabitým polymerem, u nichž lze

předpokládat významné elektrostatické interakce. Mezi kladně nabité polymery patří také

chitosan, který se stal velmi oblíbeným, a to zejména důvodu jeho netoxicity, přírodního

původu a biodegradability. Chitosan je schopen tvořit komplexy a anionickými tenzidy,

které lze následně využít například pro enkapsulaci aktivních látek a jejich případné uvolnění

na požadovaném místě určení.

Cílem bakalářské práce bylo připravit a charakterizovat roztoky ionických a neionických

surfaktantů, resp. jejich směsí. K těmto roztokům byl následně přidán polysacharid chitosan

za účelem hodnocení vzájemných interakcí typu surfaktant/polymer a potenciálního využití

jako nosného systému pro aktivní látky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SURFAKTANTY

Tenzidy, povrchově aktivní látky (zkráceně PAL) či surfaktanty, jsou amfifilní

sloučeniny, což znamená, že ve své struktuře obsahují dvě části – hydrofilní a hydrofobní.

Hydrofilní část je tvořena polárními skupinami a je pro ni typické, že je rozpustná ve vodě

či polárních rozpouštědlech, naopak část hydrofobní je tvořena uhlovodíkovými zbytky

s počtem uhlíkových atomů 12-20 a je rozpustná v oleji. Díky této struktuře jsou

povrchově aktivní látky již při nízkých koncentracích schopny soustředit se na fázovém

rozhraní a snižovat tak povrchové nebo mezifázové napětí. Zjednodušená obecná

struktura tenzidu je patrná z Obr. 1 [1, s. 6].

Obr. 1: Obecná struktura surfaktantu [2, s. 9]

1.1 Dělení surfaktantů

Surfaktanty lze klasifikovat dle několika kritérií, jako například podle typu hydrofobní či

hydrofilní části, aplikace, biologické rozložitelnosti, HLB hodnoty (hydrofilně-lipofilní

rovnováha) nebo dle původu na syntetické a přírodní. Například podle aplikace lze PAL

rozdělit na emulgátory, smáčedla, pěnidla apod., tato klasifikace však neposkytuje informace

o specifické chemické povaze molekuly [1, s. 7] [3, s. 11]. Jedním z nejvýznamnějších

kritérií je typ hydrofilní části, podle které lze tenzidy dělit na ionické a neionické. Pro ionické

povrchově aktivní látky je typická disociace ve vodném prostředí na ionty, jež nesou

povrchovou aktivitu. Právě podle typu iontu lze dále ionické tenzidy dělit na anionické,

kationické a amfoterní, které budou stručně charakterizovány na následujících stranách

[1, s. 7].
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Obr. 2: Rozdělení surfaktantů podle hydrofilní skupiny [1, s. 7]

1.1.1 Anionické surfaktanty

Jedná se o nejstarší povrchově aktivní látky, které stále tvoří významný podíl celosvětové

spotřeby tenzidů. Jejich typickým rysem je, že nositelem povrchové aktivity je anion.

Protiiontem bývají nejčastěji sodné, draselné, případně amonné kationty [1, s. 7] [3, s. 12].

Anionické tenzidy mají výborné detergenční (čisticí) účinky, a to především v mírně

alkalickém prostředí. Anionické tenzidy lze dále dělit na PAL s karboxylovou skupinou

(klasická mýdla), sulfáty, sulfonáty či fosfáty (v poslední době méně využívány

z environmentálních důvodů) [1, s. 7].

1.1.2 Kationické surfaktanty

U kationických tenzidů je, na rozdíl od předchozí skupiny, nositelem povrchové aktivity

kation. Tyto sloučeniny obsahují ve své molekule jednu nebo více funkčních skupin a často

se v nich vyskytuje dusík jako centrální prvek. Dle chemické struktury je lze klasifikovat na

alkylaminy, ethoxylované aminy a kvartérní amoniové soli. Oproti anionickým tenzidům

mají kationické PAL slabší detergenční účinky a jsou hůře biologicky odbouratelné. Avšak

díky své vazbě na většinu povrchů (záporně nabité) jsou výbornými antimikrobiálními,

antistatickými či dezinfekčními prostředky, proto hrají velmi důležitou roli také ve farmacii

a kosmetice. Další významnou vlastností kationických surfaktantů je schopnost

hydrofobizovat povrchy, proto jsou často využívány jako složky kondicionérů či aviváží.

V kombinaci s anionickými tenzidy tvoří nerozpustné komplexy, proto se v této formě

objevují v produktech velmi zřídka. V porovnání s anionickými a neionickými skupinami

představují malou část celosvětové produkce povrchově aktivních látek [1, s. 10] [3, s. 13].
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1.1.3 Neionické surfaktanty

Jedná se o tenzidy, které jsou v poslední době hojně využívány a stávají se stále oblíbenější.

Tyto PAL, na rozdíl od ionických tenzidů, ve vodě nedisociují na ionty. Jejich rozpustnost


[…]


surfaktantů, resp. jejich směsí. V první části byly studovány micelizační parametry

anionického lauroylsarkosinátu sodného (SDSa) a jeho směsí s neionickým Poloxamerem

P407 v prostředích o různých hodnotách pH. Druhá část se věnovala interakcím mezi SDSa

a biopolymerem chitosanem (CH) a v závěru bylo hodnoceno chování směsi CH/SDSa/P407

s enkapsulovanou aktivní látkou thymolem (THY). V experimentální části byly využity

metody měření povrchového napětí, vodivosti, viskozity a zeta potenciálu. Směs s obsahem

thymolu byla navíc charakterizována pomocí měření velikosti částic FTIR-ATR

spektroskopie a diskové difúzní metody.

Výsledky měření surfaktantů a jejich směsí (SDSa/P407):

- Nejnižší hodnoty CMC byly podle předpokladu naměřeny u P407, a to

0,06 mmoll-1 pro pH 4 a 0,04 mmoll-1 pro pH 5,5. U anionického SDSa byl zjištěn

opačný trend, tedy nižší hodnota CMC (0,32 mmoll-1) byla naměřena v pH 4,

zatímco u pH 5,5 byla stanovena kritická micelární koncentrace při 1,03 mmoll-1.

Z tenziometrického měření byla také vypočítána Gibbsova micelizační energie,

hodnota adsorpce molekul na rozhraní a plocha, kterou zaujímá jedna molekula

surfaktantu. Na základě našich výsledků lze potvrdit fakt, že micelární agregáty

byly nejsnáze tvořeny Poloxamerem P407. Hodnoty adsorpce surfaktantů na

rozhraní se pohybovaly v rozmezí od 0,7 do 3,710-5 molm-2, přičemž nejnižší

výsledek byl zaznamenán u směsi SDSa/P407 v pH 5,5. V souladu s tím byla

u stejného vzorku prokázána největší plocha, kterou zaujímá jedna molekula

surfaktantu na rozhraní agregátu (24 nm2).

Výsledky měření interakcí mezi surfaktanty a chitosanem (CH/SDSa/P407):

- Tenziometrické měření prokázalo nižší hodnoty CMC v nižším pH. Hodnota

Gibbsovy micelizační energie byla u všech měřených roztoků velmi podobná

(−23 kJmol-1). Největší adsorpce na rozhraní byla zaznamenána u směsi

surfaktantů s chitosanem v pH 4. Plocha, kterou zaujímá jedna molekula

surfaktantu, se pohybovala v rozmezí od 1,6 (pH 4) do 2,2 (pH 5,5) nm2.

- Na základě měření viskozity byly zaznamenány hodnoty odpovídající prvním

zlomům v grafu závislosti povrchového napětí na koncentraci, které se pohybovaly
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v průměru okolo 1 cP bez ohledu na pH roztoku. Z vodivostního měření nebylo

možné stanovit přesně hodnotu CMC roztoků, tato metoda se tedy pro připravené

systémy neprokázala jako optimální.

- Z měření zeta potenciálu lze konstatovat, že vzorky s obsahem chitosanu

nedosahovaly vysokých hodnot, které by zajistily dostatečnou elektrostatickou

stabilizaci. Vyšší náboj byl monitorován v prostředí s nižším pH.

Výsledky měření směsi s thymolem (CH/SDSa/P407/THY):

- Měřením velikosti částic vzorků bez a s obsahem thymolu byly zjištěny významné

rozdíly. U formulace bez obsahu thymolu dosahovaly částice velikosti

mikrometrů, zatímco inkorporace aktivní látky způsobila pokles velikosti hodnot

s průměrnou velikostí do 100 nm. V rámci stabilitní studie byla velikost přeměřena

po 37 dnech, kdy v případě směsi bez thymolu došlo k významnému nárůstu (na

hodnotu téměř 5 m), zatímco u systémů s thymolem se hodnoty téměř nezměnily.

Lze tedy konstatovat, že přidaná aktivní látka měla pozitivní vliv na stabilitu

systému.

- Zeta potenciál připravených směsí dosahoval poměrně nízkých hodnot (okolo

3 mV), které byly srovnatelné, bez ohledu na to, zda se jednalo o referenční vzorek

(bez aktivní látky) nebo formulaci s thymolem. Po definovaném čase byl

pozorován mírný nárůst náboje částic, a to na hodnotu 7 mV (bez thymolu) a cca

5 mV (s thymolem).

- Agar difúzní metodou nebyly prokázány inhibiční zóny vzorků vůči testovaným

bakteriím Staphylococcus aureus a Escherichia coli.

- FTIR-ATR spektroskopií byly prokázány vzájemné interakce mezi polymerem

a poloxamerem, resp. thymolem.

Na základě výsledků bakalářské práce lze konstatovat, že kombinací různých surfaktantů

a jejich interakcemi s biopolymery lze dosáhnout změn fyzikálně-chemických vlastností

systémů, které mohou být užitečné pro praktické využití. Studované systémy by mohly

sloužit jako potenciální nosiče pro aktivní látky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a plocha připadající na jednu molekulu surfaktantu

c koncentrace

CAC kritická agregační koncentrace

CH chitosan

CMC kritická micelární koncentrace

CTAB cetyltrimethylpyridinium bromid

DNA deoxyribonukleová kyselina

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

LMW low molecular weight

McF McFarland

mM mmoll-1

P407 Poloxamer 407

PAL povrchově aktivní látka

PEG polyethylenglykol

PEO polyethylenoxid

PPO polypropylenoxid

SDS dodecylsulfát sodný

SDSa Lauroyl sarkosinát sodný

THY thymol

 povrchové napětí

min minimální povrchové napětí

Gm Gibbsova micelizační energie

 koncentrace surfaktantů na rozhraní
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