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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Matošková Lucie

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor: Materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Biomateriály a kosmetika

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Studium interakcí v roztocích chitosanu s ionickými/neionickými surfaktanty

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Lucie Matoškové se zabývá problematikou surfaktantů a jejich

méně tradičních kombinací za účelem přípravy směsných micel a využití jejich synergických

účinků. Další část je věnována studiu interakcí těchto micelárních systémů s polymery a

jejich potenciálu pro praktické aplikace. Studentka od začátku přistupovala k práci aktivně a

zodpovědně, bez problémů se orientovala v cizojazyčné literatuře a zpracovala přehlednou

rešerši k dané problematice. V laboratoři se rychle seznámila s metodickými postupy a

prokázala zručnost. Získaná data byla schopna přehledně zpracovat a ve spolupráci

s vedoucím interpretovat výsledky a závěry.

Jako vedoucí musím Lucii velmi pochválit za pečlivost a aktivní přístup během celé práce.

Zadání BP a vytýčené cíle byly splněny, veškerá použitá literatura byla řádně citována. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nejsou

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce